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Abstraction

This Bachelor work is engaged in society integration of adults with combined

handicaps.I have choosen this topic because of my interest in people with combined

handicaps or other disabilities.

In this time of materialistic and accelerating way of life there is no much time left for

fellow underestanding and thoughtfulness.

The theoretical part focuses on history of handicaps and explaining definitions

integration and inclusion. Both definitions are closely connected. I also mentioned

history of handicap and talked about related definitions - handicap, defect, impairment,

disability.

The work is engaged in combined handicaps separation. There are several disabilities

from mental handicap and visual handicap, mental and physical handicap to mental

handicap and hearing disabilities. The theoretical part concludes by a list of some social

services. The aim of this work was to give a summary of integration services and to find

out if they are sufficing.

Two hypotheses were set. One was about the people with combined handicaps who

live in a social care facility for disabled people. The proved hypothesis shows that

people are satisfied with the social services instrumental to integration which the social

care facilities offer.

The second was focused on employees and their satisfaction with those services. This

hypothesis was not proved.The research showed that employees are not satisfied with

services of integration they offer. There was used a method of controlled questioning in

social care facility for disabled people and document analysis. 40 clients and 20

employees were questioned.
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ÚVOD

Za posledních deset let se způsob života v naší zemi změnil.

Zároveň je však pravdou, že musíme především přemýšlet nad tím, jakým způsobem si

dát věci do pořádku sami, v naší zemi.

Z hlediska stále se zrychlujícího způsobu života, honbou za materialistickým pojetím,

nezbývá mnoho času na vzájemné pochopení, zastavení se a zhodnocení situace a

ohleduplnost k bližnímu. Proto se autorka také rozhodla, že se pokusí věnovat tématu

integrace dospělých lidí s kombinovaným postižením do společnosti.

Jen tehdy, budou-li problémy přesně vymezeny a pojmenovány, budeme schopni čelit

jim a nacházet optimální řešení.

Každý člověk může a zároveň by měl pomáhat.

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na vymezení pojmu integrace,

kombinované postižení, dospělost, část je věnovaná historii postižení.V praktické části

je formou řízených rozhovorů zmapována analýza služeb sloužících k integraci

v Jihočeském kraji.
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1 SOUČASNÝ STAV

1. 1 Integrace

1. 1. 1 Pojem integrace, inkluze

Integrace se pokládá za vzájemný proces, ve kterém se obě strany k sobě přibližují a

mění se, takže roste oboustranná pospolitost a sounáležitost. Cíl integrace spočívá ve

vytvoření kontextu rovnosti šancí, vzájemného porozumění a akceptace mezi

postiženými a nepostiženými. To znamená brát, ale i dávat na obou stranách.(29)

Integrace je začleňování lidí s postižením do společnosti v tom smyslu, aby tvořili

integrální součást této společnosti. Souvisí to s vyrovnáním příležitostí, jde o vztah

majority a minority, jehož kvalita se promítá do všech oblastí vzájemného soužití (např.

volný čas, sport, zaměstnání, politika atd… ). Integrace je tak jednak stavem (daného

jevu), ale především i procesem, a to nejenom v tom slova smyslu, jak se daří jedince

s postižením plně začleňovat do společnosti, ale také v tom významu, jak my sami jsme

schopni tento žádoucí proces přirozeně akceptovat a identifikovat se s ním.(7)

Defektologický slovník (20)uvádí, že integrace handicapovaných znamená

sjednocení postojů, hodnot, chování, jednání a směřování aktivit. Ovlivňuje jak

interpersonální a skupinové vztahy, tak identitu jednotlivců a skupin. Její potřeba vzniká

při vzájemném kontaktu, přičemž může dojít ke stresům, konfliktům a problémům

narušujícím rovnováhu a harmonii vztahů, jistotu a spokojenost. Integrace

handicapovaných je jedním z prostředků, které pomáhají takové jevy překonat.

Jsou rozlišovány dva základní směry integrace handicapovaných. První směr je

asimilační a představuje přijetí identity a kultury intaktních a popření své původní

identity handicapovaných. Druhým směrem je koadaptační směr, který představuje

vznik nové identity koherentní s prvky původní identity intaktní i handicapovaných.

Výsledkem je život jeden pro druhého, trvalá pevně osnovovaná integrace

handicapovaných. Integrace je základním právem všech lidí.(20)

Integrace znamená sjednocování postojů hodnot, chování a směřování aktivit různého

druhu. Ovlivňuje jak interpersonální a skupinové vztahy, tak identitu jednotlivců a

skupin. Její potřeba vzniká při kontaktu dvou navzájem se odlišujících jevů, situací,

postojů nebo aktivit. Tyto se mohou projevit ve formě stresů či konfliktů a problémů
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narušujících rovnováhu a harmonii vztahů, jistotu a spokojenost životního běhu.

Integrace je jedním z prostředků, které pomáhají takovéto rozpory překonat. Nevadí, že

sama je rozporuplná. (20)

Prakticky vysoká aktuálnost a naléhavost jejího řešení však vedla k přehlížení této

rozporuplnosti a k přijímání jednoduchých teorií a koncepcí řešení.(20) Dosavadní stav

řešení problému integrace lze podle Jesenského (8) shrnout a typologizovat ve dvou

základních přístupech a také ve dvou odlišných definicích integrace.

První směr integrace lze nazvat asimilační. Je charakterizován těmito postuláty :

• integrace je hlavně problém handicapovaných

• integrace vyjadřuje vztah nadřízenosti a podřízenosti, hodnotový systém a

chování majority jsou jediné správné

• integrace představuje ztotožnění se minority s identitou majority

• hlavní způsob postupu je bezvýhradné přijetí psaných i nepsaných norem

existence majoritní společnosti (asimilace)

• hlavní forma řešení je začlenění handicapovaných do institucí intaktních

Druhý směr integrace nazýváme koadaptační. Charakterizují jej tyto postuláty :

• integrace je společným problémem intaktních a handicapovaných

• integrace je vztahem partnerství

• integrace je nová hodnota vytvořená jak z hodnot minority tak také z hodnot

majority

• hlavní způsob postupu v integraci je koadaptace

• začlenění handicapovaných do institucí intaktních není jediná forma integrace

Inkluze přichází částečně po integrační části, částečně paralelně s ní a v současné

době se stává centrálním pojmem.(18)

Inkluze je především postoj, přístup, hodnota, přesvědčení, není to počinek, akce.(7)

1. 1. 2 Modely integrace

Integrace je proces oboustranný a interaktivní, neboť jde o soužití minority (osob se

zdravotním či sociálním znevýhodněním) s majoritou (osobami zdravými).(29)
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• Medicínský model – vychází z biologicko-organických nebo funkčních příčin,

což vede k medicínsky orientované péči. Cílem je

překonání a léčba postižení. Speciálně pedagogická

opatření, podpůrné vyučování a různé speciální terapie se

provádí ve zvláštních zařízeních.

• Sociálně patologický model – předpokládá, že základy integračních těžkostí

nejsou biologické povahy, ale sociální. V centru

tohoto pojetí stojí otázka socializace a

diskriminace podmíněné postižením.

• Model prostředí – řeší otázku, jak se má škola změnit, aby to bylo ve prospěch

postižených žáků. To vyžaduje optimální materiální vybavení

a profesionální vybavení.

• Antropologický model – nejde v něm v prvé řadě o změnu prostředí, nabídek,

vybavení, ale o lepší interpersonální interakci. Nejde

také o to, že se postižení naučí tak dobře, jak je to jen

možné, zacházet a žít se svým postižením, ale také je

třeba respektovat jejich identitu a jedinečnost včetně

jejich postižení.(29)

1. 1. 3 Socializace

Socializace osobnosti je proces učení, v němž si člověk osvojuje určitý systém

poznatků, norem a hodnot, jež mu umožňují začlenit se do určité společnosti a aktivně

se účastnit společenského života. Morálními aspekty socializace se zabývá etika.

Prostřednictvím vlivu společnosti se člověk stává společenským tvorem. Socializace

probíhá nejen v dětství, ale také v dospělosti.

Socializace vede k postupné přeměně člověka z biologické bytosti v bytost lidskou, a

to vlivem sociálního prostředí, hry a práce. Jde o to, aby se jedinec naučil žít s druhými

lidmi, efektivně s nimi kooperoval a také komunikoval.(9)
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Socializací a vzděláváním se utváří také sociální a profesní kompetence osobnosti, tedy

schopnosti jednotlivce úspěšně a efektivně řešit aktuální i standardní situace v životě i

pracovním procesu.(9)

Proces socializace je tedy vytváření orientace v oblasti společenských hodnot,

v jejich složitém systému. Patří sem např. vytváření pojmu dobra a zla, pojetí slušného a

neslušného, vytváření pracovních a hygienických návyků, příprava na manželství,


[…]


Zaměstnanci Oseka a Mačkova uvedli, že spolupracují s nadací Nova. Každý rok jsou

zváni na koncert – Chceme žít s Vámi. Personál uvedl, že na tomto koncertě vystupují

zpěváci, herci a mnoho jiných známých osobností.

Z otázky č. 12: Působí ve Vašem zařízení dobrovolníci? vyplynulo, že ve dvou

zařízeních dobrovolníci působí (Empatie, Mačkov) a v jednom nikoliv (Osek).

Dobrovolníci se podílejí na asistování při zájmové činnosti, nárazových akcích či jiných

aktivitách, kde mohou pomoci.
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 Bylo provedeno šetření, zda zařízení zpracovává standardy sociálních služeb.

Všechna zařízení uvedla, že standardy sociálních služeb zpracovávají. V zařízeních tuto

činnost vykonávají týmy pedagogických pracovníků nebo týmy odborných pracovníků.

Souhlasím s autorkou J. Levickou a A. Mrázovou (13), které uvádějí, že

nejdůležitějším standardem sociálních služeb jsou standardy procedurální.Tyto

standardy stanovují, jak má určitá služba vypadat.Jsou zaměřeny na ochranu práv

uživatelů služeb při zachování respektu individuálních potřeb každého člověka.

Zařízení ve své činnosti respektuje základní lidská práva uživatelů služeb, jejich nároky

vyplývající z dalších platných obecně závazných norem a pravidel občanského

soužití.(13)
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6 ZÁVĚR

Cílem práce byla analýza služeb sloužící k integraci v Domovech pro osoby se

zdravotním postižením v Jihočeském kraji a zjištění, zda-li jsou služby dostačující.Byly

zmapovány služby, které poskytují Domovy pro osoby se zdravotním postižením –

Osek, Mačkov, Empatie.

Cíle byly splněny.Byla provedena analýza služeb sloužících k integraci.

Na začátku práce byly stanoveny následující hypotézy:

H1: Klienti, lidé s kombinovaným postižením v Domovech pro osoby se zdravotním

postižením jsou spokojeni se službami sloužícími k integraci, které zařízení nabízí.

Z výzkumu vyplynulo, že klienti jsou spokojeni s poskytovanými službami, které

zařízení nabízí. Hypotéza byla potvrzena.

H2:Zaměstnanci v Domovech pro osoby se zdravotním postižením považují služby

sloužící k integraci za dostačující.

Naopak zaměstnanci považují služby sloužící k integraci za nedostačující. Tato

hypotéza potvrzena nebyla.

Výsledky bude možno použít ke zvýšení informovanosti veřejnosti o problémech

týkajících se lidí s kombinovaným postižením a problémech týkajících se začlenění

těchto osob a s úskalími, které přináší jejich začlenění. Přispěje ke zvýšení

povědomosti o službách, které jsou nabízené v Domovech pro osoby se zdravotním

postižením.
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8 KLÍ ČOVÁ SLOVA

integrace

kombinované postižení

dospělost

sociální služby
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9PŘÍLOHY

Příloha 1 – Řízený rozhovor s klienty Domova pro osoby se zdravotním

postižením – Mačkov, Osek, Empatie

Příloha 2 - Řízený rozhovor se zaměstnanci Domova pro osoby se zdravotním

postižením – Mačkov, Osek, Empatie

Příloha 3 – Fotodokumentace

Příloha 1 – Řízený rozhovor s klienty Domova pro osoby se zdravotním postižením –

Mačkov, Osek, Empatie

1) Pohlaví?

2) Věk?

3) Jaké je Vaše postižení?

4) Jaké máte záliby?

5) Jste spokojen/a se službami, které zařízení nabízí?

a) ano

b) ne, z jakého důvodu

6) Jaké služby ústav nabízí?

7) Jaké služby využíváte nejvíce?

8) Chtěl/a by jste v zařízení něco změnit?

a) ano, a co

b) ne

9) Účastníte se výletů, které pořádá Vaše zařízení?

a) ano

b) ne, z jakého důvodu

10) Jste spokojen/a s personálem?

a) ano

b) ne, z jakého důvodu

11) Máte více kamarádů v zařízení nebo mimo něj?

12) Jste spokojen/a v tomto zařízení?

a) ano

b) ne, z jakého důvodu

Příloha 2 - Řízený rozhovor se zaměstnanci Domova pro osoby se zdravotním

postižením – Mačkov, Osek, Empatie

1) Jak dlouho zde pracujete?

2) Co Vás motivuje k práci v tomto zařízení?

3) Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

4) Věk?

5) Pohlaví?

6) Co si představujete pod pojmem integrace?

7) Poskytuje Vaše zařízení služby sloužící k integraci?

a) pokud ano, tak jaké

b) pokud ne, tak z jakého důvodu

8) Které služby sloužící k integraci jsou nejvyužívanější?

9) Myslíte si, že služby sloužící k integraci jsou dostačující?

a) ano

b) ne, z jakého důvodu

10) Domníváte se, že v oblasti služeb ve vašem zařízení by se dalo něco změnit?

a) ano, a co

b) ne

11) Na základě čeho v ústavu vytváříte služby pro klienty?

12) Působí ve vašem zařízení dobrovolníci?

a) ano, uveďte prosím činnost

b) ne

13) Spolupracujete s jinými organizacemi?

a) ano, s jakými organizacemi

b) ne, z jakého důvodu

14) Zpracováváte standardy sociálních služeb?

a) ano

b) ne

15) Kdo zpracovává standardy sociálních služeb?

Příloha 3 – Fotodokumentace

Zdroj : 34

Klienti v Domově pro osoby se zdravotním postižením –Mačkov : ve cvičném bytě

Zdroj : 35

Klient v Domově pro osoby se zdravotním postižením – Osek :arteterapie

Fotografie pořízené v průběhu výzkumu