POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: Petra KREJČOVÁ'
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent bakalářské práce: Lucie MALIŇÁKOVÁ'
- Katedra: K. SUPERVIZE A ODBORNÉ PRAXE
- Název bakalářské práce: INTEGRACE DOPĚLÝCH LIDI' S KOMBINOVANÝMI POSTIŽENÍM DO SPOLEČNOSTI
- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

MEVÉ ZÁSADNÍ PŘÍPOMÍNKA:

V KAPITOLE 5. DISKUZE NA STRANĚ 45 JE POLEMIZOVANÁ OTÁZKA Č. 3 JAKÉ MÁTE ZÁLIBY? OWEH V PŘÍLOZE 1 JE JAKO OTÁZKA Č. 3 UVEDENA OTÁZKA JAKÉ JE VAŠE POSTIŽENÍ?

V KAPITOLE DISKUZE OTÁZKA JAKÉ JE VAŠE POSTIŽENÍ? NENÍ DISKUTOVANA KŮBEC DOHNI VAM JE, ŽE TATO OTÁZKA JE PROBLEMATICKÁ, PROTOŽE JE UČENA RESPONDENTŮM, KTERÍ JSOU KLUENTY DOHŮVÍ PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM MAŮLOV OWEH, EMPATIE.

V KAPITOLE 6.4 VÝLEDKY JE NA STRANĚ 35 UVEDENÝ GRAF ZNAŽŮŮNŮ JÍČÍ ODPOVĚDI RESPONDENTŮ NA TUTO OTÁZKU. V DISKUZI AUTORKA TYTO VÝLEDKY NIŽAK KOMENTUJE. PROČ?

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

SKUTEČNĚ ODPOVĚDALI KLUENTI DOHŮVÍ PRO OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM MAŮLOV, OWEH A EMPATIE, TAKOVĚ ODPOVĚDI, KTERÉ JSOU UVEDENY V GRAFU Č. 1 NA STRANĚ 35? (JEDNA SE O OTÁZKU Č. 3 JAKÉ JE VAŠE POSTIŽENÍ?)

Datum: 8. 6. 2007

Podpis oponenta bakalářské práce: kal